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V budúcom roku mesto začne s prípravou IV. etapy rekonštrukcie námestia
Desať rokov stará záležitosť 

s odkúpením rodinných domov 
zo stropkovského námestia sa 
dočkala konca. Na minulotýž-
dňovom, 24. zasadaní mestské-
ho zastupiteľstva poslanci odhla-
sovali výkup dvoch posledných 
domov rodiny Lehockých z his-
torického centra mesta, v blíz-
kosti sanktuária. S prípravami 
IV. etapy rekonštrukcie ná-
mestia mesto plánuje začať 
v budúcom roku po asanácii 
spomínaných nehnuteľností. 

Kvôli prvým trom eta-
pám rekonštrukcie námes-
tia, ktoré prebiehali v rokoch 
2007 až 2011, boli postup-
ne z námestia vykupované 
a asanované nehnuteľnosti. 
Posledné dva domy v súk-
romnom vlastníctve doteraz 
pokračovaniu v rekonštrukcii 
a celkovému dokončeniu ná-
mestia bránili. Dôvodom bola 
požadovaná cena. „Pri stanove-
ní kúpnej ceny sme vychádzali 
z predchádzajúcich rokovaní, 
ktoré v prvej fáze začal ešte 
môj predchodca. V roku 2007, 
kedy začal proces výkupu ne-
hnuteľností, prebehli s každým 
z vtedajších vlastníkov indivi-
duálne rokovania a v jednom 
prípade bola vtedy stanovená 
cena za bývalé pohostinstvo 
na 6 miliónov korún. Rovnakú 
požiadavku mali aj dve strop-
kovské rodiny, vlastníci zo-
stávajúcich dvoch domov, ale 
mesto na to už nereflektovalo. 
V januári roku 2015 sme obno-
vili rokovania s tým, že mesto 
má záujem o korektnú doho-
du, rovnaký cieľ deklarovali aj 
súčasní vlastníci. Zopakovali 

svoju požiadavku a žiadali vy-
platiť za každý z domov 200 ti-
síc eur, ako ekvivalent vtedaj-
ších šiestich miliónov. Vedenie 
mesta i mestská rada napokon 
pristúpilo k dohode a na za-
stupiteľstvo bol predložený ta-
kýto návrh,“ vysvetlil primátor 
Ondrej Brendza.

Tento bod programu svojimi 
hlasmi podporilo štrnásť zo se-
demnástich prítomných poslan-
cov. Mesto na výkup domov vy-
užije prostriedky z fondu rozvoja 
bývania vytvoreného aj z preda-
ja mestských bytov. Dvom ro-
dinám bude v troch splátkach 
spolu vyplatených 400 tisíc eur.

Pri asanovaní spred desia-
tich rokov sa natíska otázka. 
Z akého dôvodu nebolo možné 
vtedy vyplatiť všetkých zainte-
resovaných rovnako? Znalecký 
posudok pri odpredaji pohos-
tinstva spochybňovaný nebol, 
k jeho odpredaju vtedy došlo za 
6 miliónov korún. Pri domoch to 
bolo presne naopak a čísla vtedy 
nebolo zo strany mesta možné 

akceptovať. Nové znalecké po-
sudky z roku 2016 stanovili cenu 
jedného domu na sumu 80 600 
eur a druhého na 76 300 eur. 
Rodiny s rozhodnutím nesúhlasi-
li a trvali na rovnakom ohodno-
tení ako v roku 2006, aj keď ce-
nové relácie pred 10 rokmi boli 
v porovnaní s dneškom o čosi 

nižšie. Komisia pre financovanie 
a majetok mesta sa s ich 200 ti-
sícovým návrhom nestotožni-
la a mestskému zastupiteľstvu 
kúpu domov navrhla za cenu 
1,5 násobku znaleckého posud-
ku alebo maximálne 150 tisíc 
eur. Opačný názor mala Mestská 
rada v Stropkove pri MsZ ako 
poradný orgán primátora mes-
ta. Tá poslancom zastupiteľstva 
návrh na odkúpenie domov za 
cenu požadovanú vlastníkmi 
schváliť odporučila. 

Primátorovi mesta sme po 
zastupiteľstve položili otázku 
prečo 200 tisíc a nie suma z ná-
vrhu znaleckých posudkov? 

„Každé malé alebo veľké 
rozhodnutie v meste má svojich 

zástancov i odporcov. Rodiny 
Lehockých boli 12 rokov držaní 
v neistote. Nemohli svoje domy 
opravovať, no zároveň ich ani 
nechceli predať rôznym špeku-
lantom, hoci mali na to mnohé 
ponuky. Stále verili, že sa nájde 
zhoda s mestom, pretože tu sa 
narodili, tu prežili život ich pred-

kovia a tu chcú zostať žiť ich 
deti... Za ich lokálpatriotiz-
mus, za ich vzťah k mestu si 
určite nezaslúžia, aby ktokoľ-
vek spochybňoval ich nárok 
na spravodlivé vysporiada-
nie nehnuteľností. Škoda, že 
sa včerajšieho rozhodnutia 
štrnástich poslancov nedoži-
li pani Lehocká, páni Milan, 
Ján a Gabriel Lehockí, pani 
Rusinková... Kde boli všetci 
tí spravodliví kritici rozhod-
nutia poslancov a vedenia 
mesta, keď sa kupovala pi-

váreň Senaj a ostatné domy na 
námestí, keď sa tam predávali 
pozemky na polyfunkčné domy, 
keď bol jeden z majiteľov domu 
uprednostnený pred druhým 
a dostal možnosť zameniť svoj 
starý dom za nový? Bývali vte-
dy v Stropkove? Zaujímali sa 
o verejný život? A na koľko by si 
cenili svoje nehnuteľnosti oni, 
ak by boli v situácii ako rodiny 
Lehockých? Všetci ich bývalí su-
sedia totiž dostali adekvátnu 
kompenzáciu za svoje domy, 
len na nich sa aj kvôli ich seri-
óznosti a korektnému prístupu 
nedostalo a roky ich kompe-
tentní len zavádzali a ignorova-
li,“ vysvetlil primátor.

-r-
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Samospráva sa uchádza o financie na občianske hliadky
Mesto Stropkova sa roz-

hodlo zareagovať na aktuálnu 
výzvu Ministerstva vnútra SR 
a podať žiadosť o nenávratný 
finančný príspevok na realizá-
ciu a znovuobnovenie činnosti 
miestnej občianskej poriadkovej 
služby, s ktorou má z minulosti 
pozitívne skúsenosti.

Ak sa samospráve podarí 
so žiadosťou uspieť, výsledkom 
bude vytvorených osem nových 
pracovných miest. 

Projekt má za cieľ podporu 
sociálnej inklúzie osôb ohroze-
ných sociálnym vylúčením alebo 
sociálne vylúčených s osobit-
ným zreteľom na marginalizova-
né rómske komunity. 

Občianska hliadka v mes-
te má taktiež podporovať ko-
munitný rozvoj, posilniť ob-
čiansky aktivizmus, dozerať na 

znižovanie protispoločenské-
ho konania, udržiavať verejný 
poriadok a štandardnú kvalitu 
životného prostredia v meste 
a hlavne v lokalitách Za jarkom, 
Pod Laščíkom, na Orgovánovej 
a Mlynskej ulici, kde žijú počet-
né rómske komunity. 

Hliadkujúci by mali zabezpečovať 
aj činnosti súvisiace s monitorovaním 
dodržiavania verejného poriadku, byť 
nápomocní pri ochrane verejného 
a súkromného majetku, dozerať na 
dodržiavanie pravidiel cestnej pre-
mávky hlavne u detí v ranných ho-
dinách na priechodoch pre chodcov 
v blízkosti škôl a byť súčinní s prísluš-
nou mestskou či štátnou inštitúciou. 

Spoluúčasť mesta na projekte je 
vo výške 5 % z celkových oprávne-

ných výdavkov, t.j. vo výške maximál-
ne 10 100 eur.   

 -r-
Uprostred týždňa poslanci v rokovacej sále okrem iného pre-

brali aj ďalšiu úpravu mestského rozpočtu, odhlasovali návrhy 
na úpravu troch všeobecných záväzných nariadení, schválili štyri 
lokality smerného územného plánu. Predstavený bol aj protest 
prokurátora Okresnej prokuratúry Svidník, ktorý napadol poplat-
ky za rozkopávky ulíc a mestu odporučil VZN o zvláštnom užívaní 
miestnych komunikácií a verejných priestranstiev prijaté v minu-
lom roku zrušiť. Viac sa dočítate v nasledujúcich vydaniach.

Na stredajšom zasadnutí po-
slancov MsZ odzneli informácie aj 
k akčnému plánu mesta Stropkov 
v rámci programu ROMACT, kto-
rého memorandum samospráva 
podpísala minulého roku v sep-
tembri. Spomínaný program je od 
roku 2011 financovaný Európskou 
úniou a Radou Európy a prebieha 
v šiestich európskych krajinách. 
Na Slovensku je doň zapojených 
šesť samospráv, pričom Stropkov 

je prvým mestom, ktoré bude 
program realizovať. 

Cieľom ROMACT-u je pod-
porovať vzájomnú komunikáciu 
a spoluprácu samosprávy a ob-
čanov s cieľom skvalitniť život-
né podmienky miestnych členov 
marginalizovaných skupín a cel-
kovo zlepšiť dialóg medzi majo-
ritou a minoritou. „Výsledkom 
práce facilitátora programu, 
pracovných skupín zapojených 

do programu a vedenia mesta 
je predkladaný akčný program, 
ktorý je krátkodobým plánom 
úloh na najbližšie obdobie, vy-
chádza z momentálne dostup-
ných možností mesta a aktuál-
nych výziev a je v súlade s PHSR,“ 
vysvetlil primátor Stropkova 
Ondrej Brendza. 

V rámci strategických cieľov 
sa mesto v krátko a strednodo-
bom horizonte zameria na oblasti 

rozvoja technickej infraštruktúry, 
odpadové hospodárstvo pri na-
kladaní s komunálnym a drob-
ným staveným odpadom, rekul-
tivácii čiernych skládok, sociálne 
služby a zdravotníctvo a ich do-
plnenie, výstavbu bytov nižšieho 
štandardu, ako aj lepšej dostup-
nosti vzdelania a voľnočasových 
aktivít.

-r-

Samospráva prijala akčný plán vo vzťahu k marginalizovaným komunitám
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- ponúka zľavu 10 % -
na tkané a netkané záhradné textílie

Vážení čitatelia 
Stropkovského Spektra!

Spoločne so Záhradným cen-
trom ZELENÝ RAJ v Stropkove 
sme si pre Vás pripravili „LETNÉ 
ZĽAVOVÉ KUPÓNY“ na sorti-
ment tovaru záhradného cen-
tra, ktoré Vám každý týž-
deň ponúkne zľavu -10% 
na niečo iné. 

Stačí, ak s kupónom na-
chádzajúcom sa na strán-
kach STROPKOVSKÉHO 
SPEKTRA prídete do zá-
hradného centra, kde Vám 

pri nákupe v aktuálnom týžd-
ni odrátajú Vašu zľavu. Tento 
týždeň zľava -10 % platí pri za-
kúpení tkaných a netkaných 
záhradných textílií.   -r-

Upozornenie
Mestská knižnica v Stropkove upozorňuje svojich návštevníkov, 

že počas mesiacov JÚL a AUGUST bude
knižnica počas víkendov ZATVORENÁ.

Výpožičný čas počas pracovných dní zostáva nezmenený.
Mgr. Tibor Kubička, ved. OŠaK

Pozvánka na oslavy dňa otcov
Výbor denného centra pri MsÚ Stropkov pozýva všetkých svo-

jich členov na športové popoludnie pri príležitosti Dňa otcov, ktoré 
sa uskutoční 5. júla 2017 (streda) so začiatkom o 15.00 hod. pod 
vlekom, kde je potrebné prísť v športovom oblečení.

Výbor denného centra

Iný rozmer dovolenky

Zájazdy do celého sveta
od viac ako 300 

Cestovných Kancelárií

Hlavná 53, Stropkov

0908 083 205

V Oľšavke vyčíňal silný dážď v obytnej časti obce, intraviláne 
nedôsledné vykonávanie čiste-
nia asfaltových krajníc, na kto-
rých sú zvyšky nielen po zimnej 
údržbe zabraňujúce odtekaniu 
prívalovej vody nahromadenej 
z cestných plôch, aby sa do-
stala do rigolov. Jej nadmerné 

naproti bývajúcim občanom,“ 
zhodnotil vzniknuté škody sta-
rosta obce Ján Biroš.

Od obyvateľov Oľšavky boli 
hlásené aj ďalšie škody. Veľké 
množstvo dažďovej vody spô-

sobilo zaplavenie suterénov 
rodinných domov. K značným 
škodám, zničeniu a poškodeniu 
úrody došlo aj na poliach, z kto-
rých silný dážď odplavil alebo 
naplavil zeminu. 

Vďaka pomoci PD Bukovce 
a ich mechanizmom sa zo-
suvy podarilo odstrániť a vy-
čistiť miestnu komunikáciu. 
Predbežné náklady obce z titulu 
opravy miestnej komunikácie, 
odstraňovania zosuvov a ná-
nosov bahna, vyčistenie cesty 
predstavujú približne sumu 

do 5 000 eur. Náhradu ško-
dy si obec uplatňuje u svojho 
poisťovateľa. Starosta taktiež 
skonštatoval, že zo strany SSC je 

Predminulú nedeľu, 25. 
júna, sa krátko po ôsmej ve-
čer neďalekou obcou Oľšavka 
prehnala búrka a silný dážď. 
Vyčíňanie počasia spôsobilo 
škody nielen na obecnom ma-

jetku, ale aj na súkromnom ma-
jetku občanov. 

„Miestny potok, aj keď sú 
určité jeho úseky v havarijnom 
stave prívalovej vode odolal. 
Horšie to bolo s oboma miest-
nymi komunikáciami, ktoré boli 
zabahnené zatečením bahna 
z polí. V južnej časti obce do-
šlo k poškodeniu novouprave-
nej časti miestnej komuniká-
cie vymytím asfaltovej drte. 
Pri odbočke z hlavnej cesty III. 
triedy na jednu miestnu komu-
nikáciu došlo k dvom zosuvom 
podmáčanej pôdy do rigolov, 
čo spôsobilo ich nepriepustnosť 
a vyliatie vody s bahnom na 
cestu a následné aj do nádvoria 

hromadenie pri prudkom daždi 
spôsobuje zaplavovanie nižšie 
situovaných nádvorí rodinných 
domov, čo bolo prípad aj pri tej-
to búrke. „Verím, že kompetent-
ní urobia v tejto oblasti potreb-
nú nápravu,“ dodal na záver Ján 
Biroš.    -r-
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Smútočné oznámenie
„Odišla si tíško z nášho života,
ale krásne spomienky a večná láska v nás 

stále ostávajú,
pretože ten, kto žije v našich srdciach,
nikdy neumiera.“
Dňa 25. júna 2017 nás vo veku 86 rokov na-

vždy opustila naša milovaná mamka a babka

Mária AUGUSTÍNSKA.
Ďakujeme všetkým príbuzným a známym, 

ktorí sa s ňou prišli rozlúčiť na jej poslednej ceste, za prejavy 
sústrasti a kvetinové dary. 

S úctou a láskou v modlitbách spomína
syn Milan s rodinou a bratia s rodinami.

Spomienka
„Odišiel si rýchlo nečakane,
ako keď vietor v búrke stromy láme.
Bolestný je pre nás Tvoj odchod náhly,
avšak v spomienkach ostaneš navždy s nami.“

Dňa 24. júna 2017 sme si pripomenuli šies-
te výročie úmrtia nášho milovaného syna, otca, 
brata, manžela a švagra

Jána KONÁRA z Krišľoviec.
Kto ste ho poznali, venujte mu spolu s nami tichú spomienku 

a modlitbu.  S láskou spomína smútiaca rodina.

Spomienka
30. júna 2017 uplynulo 20 rokov, čo nás 

navždy opustil náš drahý manžel, otec, dedko 
a pradedko

Michal ANDREJKO z Oľšavky.
Kto ste ho poznali, venujte mu spolu s nami 

tichú spomienku a modlitbu.
Smútiaca rodina.

Spomienka
„Len láska zostane, tá smrť nepozná...“
1. júla uplynulo 13 rokov od smrti našej 

milovanej mamy a babky
Márie JOBKOVEJ z Krušinca.
Všetci, ktorí ste ju poznali, venujte jej tichú 

spomienku a modlitbu. 
Smútiaca rodina.

Spomienka
„Tak rýchlo ten čas letí,
tak rýchlo uteká.
No každý deň, otec,
patrí Ti naša spomienka.
Osud Ti nedoprial s nami dlhšie byť,
ale v našich srdciach budeš stále žiť.“
Dňa 7. júla uplynie rok, čo nás navždy 

opustil náš milovaný otec a dedko
Michal LEŠKO.

Kto ste ho poznali, venujte mu spolu s nami tichú spo-
mienku a modlitbu.

S láskou spomínajú dcéra Iveta
a syn Michal s rodinami.

Spomienka
Dňa 9. júla uplynie rok, čo nás navždy 

opustil náš manžel, otec a dedko
Michal GUZEJ zo Šandala.

Ktorí ste ho poznali, venujte mu tichú spo-
mienku a modlitbu.

S úctou a láskou spomína manželka 
Helena, deti Helena, Andrea, Marián, 

Michal, Katarína a Martina s rodinami.
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skoda-auto.sk

Váš autorizovaný predajca vozidiel ŠKODA:

- U s.r.o. Požiarnická 5, Stropkov
Tel.: 0903 745 745, tarbaj@s-autoservis.sk, www.s-autoservis.sk

Kombinovaná spotreba a emisie CO2 automobilu RAPID: 4,0 – 4,9 l/100 km, 103 – 115 g/km. Ilustračné foto.

Šliapnite na to a príďte si po model v limitovanej edícii Tour de France. 
V akčnej výbave nájdete tempomat, športový multifunkčný volant, športové sedadlá, elektricky 
ovládané okná, čierne lakované spätné zrkadlá a ďalšie dizajnové prvky. 
To všetko teraz získate s cenovou výhodou až 3 949 €. Ponuka je limitovaná, tak neváhajte  
a navštívte svojho autorizovaného predajcu ešte dnes.

RÝCHLOSTNÁ PRÉMIA 

ŠKODA RAPID SPACEBACK s výbavou Tour de France.

25 rokov s Vami
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ZUŠ F. Veselého v Stropkove zaplavila námestie krásnou hudbou
Žiaci a učitelia ZUŠ F. Veselého 

v Stropkove znova dokázali, že 
umenie a krásna hudba sú im blíz-
ke a že to,čo robia, robia s veľkou 
úctou a láskou k hudbe, tancu 
i spevu. Dňa 21. júna sa námestie 
SNP v Stropkove premenilo na 
malé zuškárske námestie, kde 
svoje schopnosti predviedli žiaci 
hudobného, tanečného, výtvar-
ného, aj literárno-dramatického 

odboru. Na deti, ktoré prišli na 
námestie so svojimi rodičmi v hoj-
nom počte okrem veselého kon-
certu čakali aj workshopy s pe-
dagógmi našej školy, pre menších 
bolo pripravené maľovanie na 
tvár, či veselé hry s pani učiteľkou 
a žiakmi literárno-dramatického 
odboru. Niektoré deti boli natoľko 
odvážne, že si prišli zaspievať pria-
mo k nám a z pódia odchádzali 

Charitatívna akcia „Podporme rodinu, ktorá prišla o všetko“
Koncom uplynulého mesiaca prebehla v stropkovskom okrese 

charitatívna akcia na pomoc rodine, ktorej 6. júna v dome vybuch-
la propán-butánová bomba. Táto tragická udalosť sa stala rodine 
Goroľových. Mnohí Stropkovčania ich poznali ako príkladnú slušnú 
rómsku rodinu bývajúcu roky na Hrnčiarskej ulici v Stropkove. K ne-
šťastiu došlo v ich rodinnom dome v Oľke v okrese Medzilaborce. 
Okrem množstva blízkych ľudí, obyvateľov a starostu spomínanej 
obce, sa im v čase núdze rozhodlo pomôcť aj Okresné centrum 
KDH Stropkov.

„S nápadom zorganizovať 
takúto akciu prišiel jeden z čle-
nov centra KDH Dávid Černiga, 
ktorý dotyčnú rodinu dlhé roky 
osobne poznal a vedel o akých 

ľudí ide. K rozhodnutiu napo-
mohlo aj to, že si myslíme, že 
každá slušná rómska rodina je 
tým najlepším vzorom pre tie 
menej slušné a menej prispô-
sobivé rodiny. Takže potrebu-
jeme aj my majorita ukázať, že 
sa na nich nevykašleme v čase 
núdze,“ zhodnotil okresným 

predsedom KDH a zároveň po-
slanec MsZ v Stropkove Jozef 
Šimko a dodal, že keď sa roz-
hodli plán podpory zrealizovať 
najprv sa nakontaktovali na pani 

Goroľovú, aby zistili, 
čo reálne najviac po-
trebujú. Ukázalo sa, 
že je to predovšetkým 
nábytok a spotrebi-
če. Nasledovala vý-
zva prostredníctvom 
sociálnej siete, kde 
sa ľudia začali hlásiť, 
čo chcú darovať. „Za 
veľmi krátku dobu 
sa nazbieralo množ-
stvo darcov, ktorí 

chceli pomôcť. V ponuke sme 
mali štyri pece, aj napriek tomu, 
že sme potrebovali len jednu, 
množstvo gaučov a podobne. 
Nechýbala ani posteľ, koberce, 
stôl, matrac, písací stolík, počí-

tač, tlačiareň, hračky, obleče-
nie atď. Najťažšou vecou bolo 
zorganizovať autodopravu. Za 
túto pomoc vďačíme pánovi 

Polivkovi, rodákovi z Oľky, za 
poskytnutie dodávky a tiež pá-
novi starostovi Ščerbovi.“

Najviac darcov sa do 
zbierky prihlásilo z ulice 
Krátkej v Stropkove. Okrem 

Stropkovčanov zbierku podpori-
li aj ľudia z Kolboviec, či Chotče. 
V prechodnom bývaní, kde ro-
dina teraz býva, to už bolo len 
o krásnych emóciách. Ako zhod-
notili organizátori, neočakávali 
nič a boli zvedaví, ako to celé do-
padne. Ich zámer nakoniec do-
padlo vynikajúco. „Za prejavenú 
snahu pomôcť patrí špeciálne 
poďakovanie všetkým skvelým 
a ochotným ľuďom v našom 
meste a v obciach nášho okre-
su. Rodine Goroľovej prajeme 
rýchly reštart do zabehnutého 
života po zdravotnej aj materi-
álnej stránke,“ dodal v závere J. 
Šimko.     -r-

s malými darčekmi. Poďakovať by 
sme sa chceli aj sponzorovi, pá-
novi poslancovi Ing. Stanislavovi 
Kolcunovi, ktorí pre všetkých, 
ktorí na námestie prišli nachystal 
stánok s kofolou. Naše poďakova-
nie patrí pani riaditeľke PaedDr. 
Miroslave Prusákovej, ktorá našu 
myšlienku s radosťou privítala 
a podporila ju. Veľká vďaka patrí 
všetkým pedagógom, ktorí pripra-
vili kvalitné a plnohodnotné ume-
lecké čísla. To, že hudba spája ľudí 
je naozaj pravda, verím, že sa na 
podobných koncertoch budeme 
stretávať a spolu si vychutnávať 

čaro hudby. 
Michaela Sušinová DiS.art 
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(Pokračovanie na strane 8)

Žiaci ZŠ Mlynskej na výlete v Prahe
Žiaci 8.A, 8.B, 8.C, a 9.B 

ZŠ Mlynskej v Stropkove sa 
v dňoch 7.6 - 10.6 zúčastni-
li výletu v Prahe. Po dlhom dni 
v škole sme sa nedočkavo tešili 

na autobus, ktorý nás čakal pred 
školou. Rozlúčili sme sa s rodič-
mi a tešili sa na skvelé zážitky. 
Plní očakávania sme nastúpili do 
autobusu, ktorý nás odviezol do 
Kysaku. V Kysaku sme čakali na 
vlak, ktorým sme cestovali do 

Prahy. Cesta bola síce dlhá, ale 
skrátili sme si ju zábavou. Prvý 
deň sme navštívili Václavské 
námestie, potom sme sa met-
rom a električkou presunuli na 

Pražský hrad a Katedrálu sv. 
Víta, kde bolo veľmi ,,historicky 
krásne“. Videli sme aj baziliku sv. 
Juraja, Prašnú bránu, Daliborku, 
jazdiareň. Navštívili sme aj expo-
zíciu replík Korunovačných kle-
not. Zaujalo nás prvé nádvorie, 

pred ktorým stála hradná stráž. 
Pozorne sme sledovali výklad 
našej sprievodkyne. Potom 
sme navštívili zaujímavé mies-
ta napr. Zlatú uličku, mučiareň 

a úzku uličku ktorá bola široká 
60cm. Po náročnom dni sme sa 
ubytovali v hosteli Ládví. Večer 
sme si spríjemnili spoločenský-
mi hrami.

Druhý deň sme začali ra-
ňajkami a presunuli sme sa na 

plavbu loďou po Vltave a potom 
sme sa prešli po Karlovom mos-
te. Obdivovali sme Staromestské 
námestie, videli sme krásny 
Orloj a navštívili sme aj Múzeum 
voskových figurín – Grévin . 
Nakoniec sme sa vyšantili v ná-
kupnom centre Palladium.

Večer sme už čakali na 
hlavnom nádraží Praha na náš 
Regiojet. Ráno po príchode do 
Kysaku sme sa presunuli do 
autobusu, ktorý nás šťastlivo 
priviezol domov. Niektorí z nás 
prvýkrát cestovali vlakom či 
metrom, alebo električkou, čo 
určite bol tiež zaujímavý zážitok. 
V Prahe bolo naozaj nádherne 
a tak máme spomienky, ktoré 
nám ostanú navždy v pamäti. 
A naše veľké ĎAKUJEM patrí 
pani učiteľkám: Mgr. Juhasovej, 
Mgr. Vaškovej, Mgr. Tomkovej 
a Mgr. Burákovej, ktoré sa spolu 
s nami tohto nádherného výletu 
zúčastnili. 

Trieda 8.A ďakuje spon-
zorom: Jozefovi Tarabčákovi, 
Taimar s.r.o., JHS SLOVAKIA 
s.r.o. 

Bednárová Viktória, 
Hanáková Diana 9.B

Najlepším hraným filmom CINEAMA 2017 sa stal 
ITCH mladého Stropkovčana Gabriela Zajtka

Celoslovenskú postupovú súťaž a prehliadku amatérskych fil-
mov CINEAMA už nikomu netreba nejako zvlášť predstavovať. 
Každoročne prináša množstvo kvalitných filmových diel od amatér-
skych autorov v rôznych kategóriách. Tento rok celoslovenské kolo 
a celý filmový maratón už po tretíkrát odštartoval v Mlyny Cinemas 
a Krajskom osvetovom stredisku v Nitre.

Odborná porota i návštev-
níci mali možnosť v priebehu 
dvoch dní vidieť spolu 93 sú-
ťažných filmov od autorov z 8 
krajov Slovenska. Z nich bolo 
26 animovaných, 17 hraných, 

10 reportážnych, 17 dokumen-
tárnych, 10 experimentálnych, 
10 videoklipov a tri minútové 
snímky. Spolu predstavovali ne-
uveriteľných 598 minút čistého 

premietacieho času, ktorý bol 
rozdelený do desiatich blokov. 

Počas prvého dňa, v piatok 
dopoludnia bolo na programe 
premietanie detských a mládež-
níckych filmov, autorov do 16 

a do 21 rokov, neskôr popoludní 
až do neskorých večerných ho-
dín to už boli hrané filmy, doku-
menty, reportáže a videoklipy, 
ktoré zachytávali rôzne témy zo 

života. Osviežením pre divákov 
boli aj nesúťažné filmy z Čiech 
a zo svetového festivalu UNICA. 

Sobota patrila vyhlasovaniu 
výsledkov, ktoré sa mladí tvor-
covia dozvedeli od pätice po-
rotcov na čele s jej predsedom 
doc. Mgr. Antonom 
Szomolányim. 

Našim naj-
úspešnejším filmá-
rom Prešovského 
kraja bol mladý 
stropkovský fil-
már Gabriel Zajtko. 
Vo svojej kategó-
rii – hraný film zís-
kal za film „ITCH“ 
prvenstvo. 

Okrem neho 
náš kraj úspeš-
ne reprezentova-
li aj Soňa Sabolová z Prešova 
(2. a 3. miesto), Valér Futej 
z Kračúnoviec (3.miesto), Peter 
Ďuriš a Pavol Pilip z Bardejova si 
odniesli čestné uznania. 

Čerstvý absolvent žurnalis-
tiky v Trnave Gabriel Zajtko, je 
medzi filmárskou obcou už neja-
ký ten rok známy. Okolo filmu sa 

začal pohybovať približne v dva-
nástich rokoch. Ako sám s úsme-
vom prezradil, učarovali mu 
Ninja korytnačky. „V pokročilej-
šom veku som sa zaprisahal, že 
si ten film už nikdy nepozriem, 
prišiel by mi kruto primitívny 

a prvotné čaro by bolo preč. 
Chcem si udržať zdravú nostal-
giu,“ so smiechom začal svo-
je rozprávanie mladý filmár. 
„V štrnástich rokoch som spolu 
s mojimi kamarátmi Pavlom 
Bielikom a Tobiášom Petrom 
zažil prvú filmovú lásku, ktorou 
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(Dokončenie zo strany 7.)

Tvorivé dielne vo Vyšnej Olšave
V nedeľu sme prežili krás-

ne popoludnie tvorivou prá-
cou. Základná organizácia Únia 
žien Slovenska vo Vyšnej Olšave 
v spolupráci s MŠ, ZŠ a OcÚ zor-
ganizovali tvorivé dielne pri prí-

ležitosti dňa detí a dňa otcov. 
Prvotná myšlienka bola zapojiť 
oteckov do práce s deťmi a mys-
líme si, že sa nám to podarilo. 
Tvorivé dielne boli rozdelené do 
ôsmich stanovíšť: háčkovanie, 
viazanie náramkov, servítková 
technika, pletenie košíkov z pa-
piera, makrame, výroba zviera-
tiek z dreva, maľovanie na tvár 
a maľovanie na tričká. O každé 
stanovište bol veľký záujem. 
Deti sa o všetko zaujímali a chce-
li sa naučiť čo najviac. Nakoniec 

boli za svoju snahu a výrobky 
odmenené malou pozornos-
ťou. Po ťažkej práci si všetci 
pochutnali na skvelom guláši, 
za ktorý ďakujeme sponzorom: 
Ďoďkovi Rudovi, Motorestu 

Breznica a Obecnému úrade 
Vyšná Olšava. Touto cestou sa 
chceme poďakovať aj učiteľkám 
MŠ a ZŠ, starostovi obce Jurajovi 
Kasardovi a samozrejme aj člen-
kám UŽSR VO, že sa dobrovoľne 
podieľali na príprave tejto úžas-
nej akcie. Skvelou bodkou na zá-
ver boli usmiate a pomaľované 
tváre všetkých zúčastnených.

Predsedníčka Únie žien vo 
Vyšnej Olšave

Andrea Kasardová

sa stal náš prvý film. Táto šnú-
ra pokusov obsahovala pár 
premiér v našom kultúrnom 
stredisku. Išlo o celovečerné 
filmy Krídla osudu a BokoFka. 
Pamätám si naše zdesenie, keď 
sa aj na reprízach ľudia tlačili 
na schodoch, aby filmy vide-
li. V tej chvíli vám popravde 
nie je všetko jedno,“ spomína 
Gabriel. 

Týmto svojim lokálnym 
úspechom sa rozhodli dať viac 
a potlačiť ich ďalej. Mladý autor 
to vtipne prirovnal k momen-
tu kedy sa chlap zlomí, k akejsi 
svadbe. „Skutočnosť, že s fil-
mom sa nechcem rozísť a chce m 

byť jeho súčasťou do smrti priš-
lo po výhre ceny dekana VŠMÚ 
na celoslovenskom festivale 
CINEAMA. Film Stratené spo-
mienky mi dal v otázke život-
ných cieľov bodku. Dnes robím 
všetko spojené s audiovizuál-
nou tvorbou. Od filmov až po 
reklamy či hudobné videoklipy. 
Je to skvelé poslanie. Pri kaž-
dom diele človek zažíva nový 
príbeh. Nie je to práca, skôr 
striedanie mileniek bez násled-
kov,“ smeje sa. 

Gabriel Zajtko berie film ako 
nástroj na zmenu. „Pre mňa 
ako tvorcu je základom vyvolať 
emóciu, no to nestačí. Ak emó-
ciu „okoreníte“ správnym myš-
lienkovým posolstvom verím, 
že dokážete ovplyvniť samotné 
morálne hodnoty človeka.“ 

Film ITCH rozoberá tému 
osobnostného úpadku a život-
ných úskalí, no jeho cieľom nie 
je vyvolať negatívne emócie. 

Najlepším hraným filmom CINEAMA 2017 sa stal 
ITCH mladého Stropkovčana Gabriela Zajtka

Naopak, v závere divák pocíti 
výrazný kontrast, kedy sa hlavná 
postava po rade prežitých nega-
tív vo svojich myšlienkach vracia 
k momentom, na ktorých v živo-
te ozaj záleží. „Tieto pozitívne 
myšlienky som chcel vyobra-
ziť čo najvšeobecnejšie, aby sa 
v nich divák našiel a tým pádom 
zžil viac s dejom. Film je jedna 
jazda nocou, ktorá nech je ako-
koľvek temná, je vždy svetlejšia 
rovnako ako naše každoden-
né perverzné predstavy. Viete, 
myslím, že našej predstavivos-
ti nemožno kázať a usmerňo-
vať ju. Vtieravé predstavy sú 
ako BLITZKRIEG a treba ich 
častokrát využiť a zamyslieť sa 

nad nimi. Moje predstavy vo 
filme nemajú realistickú formu. 
Je básnická a metaforická, no 
rieši veľmi reálne ľudské prob-
lémy. Toto prepojenie poetic-
kosti a reality robí z filmu veľmi 
svojské a unikátne dielo.“

Inšpiráciou Gabrielovi bola 
dnešná doba produkujúca ľudí, 
ktorí sa neustále ženú za zážit-
kami stávajúc sa ich otrokmi. 
„Chceme nové ponožky, aby 
nám ladili s novými topánkami, 
najnovšiu verziu smartphonu, 

či piť tú najstaršiu škótsku. Je 
fajn objavovať nové veci, ale 
v momente, ak to človek be-
rie ako primárnu povinnosť je 
s ním niečo zle,“ konštatuje. Vo 
filme sa hlavná postava, ktorú si 
aj sám zahral doslova pasie na 
zážitkoch, no nakoniec zistí, že 
skutočné šťastie nájde v malič-
kostiach a jemných prejavoch 
dobra. „K tvorbe ma inšpiro-
vala väčšina populácie Zeme, 

samozrejme, bez urážky,“ dodá-
va s úsmevom Stropkovčan. 

ITCH sa točil v uliciach 
Stropkova. „Je obrovským plu-
som poznať mesto v ktorom 
sa rozhodnete nakrúcať, záro-
veň aj výzvou, pretože som film 
chcel zasadiť do prostredia, 
ktoré je snové a iné. Myslím 
že cieľom bolo, aby niektoré 
zábery nespoznali ani samotní 
Stropkovčania.“ 

S plánmi do budúcnosti sa 

mladý tvorca rozhodne vidí vo 
filmovej branži. Ako prezradil, 
chcel skúsiť šťastie v susednom 
Česku, kde si plánoval založiť re-
klamnú agentúru a zarobiť do-
statok finančných prostriedkov, 
aby mohol byť filmovým produ-
centom sám sebe. Plány mu však 
skrížilo prijatie na réžiu v Zlíne. 
Víťazný film ITCH po víťazstve 
v Nitre postúpil na celoeurópsku 
súťaž UNICA 2017 World Movie 
Contest v Dortmunde.  -r-
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Svätoštefanské kultúrne leto 2017
„multižánrový festival kultúry“

Kostol Sv. Štefana Kráľa - RO Domaša Nová Kelča
júl - august 2017

Kostola Sv. Štefana Kráľa je otvorený denne od 15.00 - 17.00 hod.
každú sobotu o 18.00 hod. sa koná svätá omša (od 8. 7. 2017)

Súčasťou je aj výstava Choď a foť 2016 PSK
Program festivalu:
9. 7. 2017 - KidRace - detský terénny prekážkový beh (penzión Goral) 
15. 7. 2017 - Domaša Gospel Fest 2017 - festival gospelovej hudby a chvál
22. 7. 2017 - Koncert zborového spevu - Zbor sv. Cecílie (Košice), 

Zbor. P.P. Gojdiča (Vranov nad Topľou)
29. 7. 2017 - o. Imrich Degro - exorcista Košickej arcidiecézy - kate-

chéza o pôsobení zla v našich životoch
 LÚČE OTCOVSTVA - Teatro colorato (Bratislava) - div. hra Karola 

Wojtylu o zodpovednosti otca.
5. 8.2017 - Domaša 50 - beseda s pamätníkmi k 50. výročiu výstavby 

VN Domaša. 
13.8.2017 - Deň sv. Štefana Kráľa 
26.8.2017 - 5 ROČNÝCH OBDOBÍ - Il cuore barocco - koncert dobovej 

barokovej hudby

Knihy Hviezdoslav
tel.: 0903 057 506            knihkupehviezdoslav@centrum.sk
facebook: Knihy Hviezdoslav              web: www.online-knihy.sk

Musíme zostať spolu
Jana Benková 

Simona pracuje v časopise pre 
ženy, no ani zďaleka nie je reportér-
kou, čo sa uspokojí s ľahkými námet-
mi. Mladá novinárka má šťastie na 
témy, ktoré obracajú jej život naruby. 
Keď pátrala po unesených modelkách, 
nestihla vlastnú svadbu. V tomto prí-
behu však už Simonin sobáš s milova-
ným Oliverom neohrozuje nič – okrem 
nečakanej, krutej metelici, zámeny 
svadobných šiat a... špecifického vzťa-

hu k Danielovi, bývajúcemu o poschodie vyššie. Ten jej pri prí-
prave článku o záhadnom miznutí utečencov zo záchytného tá-
bora nechce pomáhať. Simona si poradí aj sama, hoci sa opäť 
vystaví napätým situáciám, ktoré ohrozia jej kariéru i život. 
Pátranie, čo rozbehla, vyvolá škandál. Ani nebezpečenstvo ju 
však neodradí a nebojí sa ako správna novinárka zasiahnuť aj tie 
najvyššie miesta. Tentoraz však už pre prácu a profesionálnu cti-
žiadosť neriskuje vzťah so svojím čerstvým manželom Oliverom. 
Prichádza na to, o čom je ozajstné šťastie.

KNIHY HVIEZDOSLAV VÁM PONÚKA KNIHY ZA INTERNETOVÉ CENY !!!
Veľký VÝPREDAJ!

Viac ako 200 titulov za super ceny. Beletria, detektívky a detské knihy.

Do Vašej knižnice

Makovická struna 2017
Predminulý piatok, 23. jún, 

patril 45. ročníku regionálnej sú-
ťažnej prehliadky ľudových piesní 
MAKOVICKÁ STRUNA. Súťaže v in-
terpretácii rusínsko-ukrajinskej ľu-
dovej piesne sa zúčastnilo 25 spe-
vákov rôznych vekových kategórií 
z okresu Stropkov a Svidník. 

Tento ročník Makovickej stru-
ny sa konal v réžii organizátorov 

- Regionálna Rada ZRUSR vo 
Svidníku, Podduklianske osve-
tové stredisko, Mesto Stropkov 
a Občianske združenia KRAJINA, 
JAMARO, STROPEK. 

Cieľom tejto regionálnej pre-
hliadky je objavovať málo zná-
me ľudové piesne a nové mená 
na folklórnej scéne. Je známe, 
že týmto populárnym poduja-

tím prešli stovky 
amatérskych spe-
vákov. Mnohí z nich 
sa stali úspešnými 

Výsledky
KATEGÓRIA I. (vek 8 - 14 rokov)
Strieborné pásmo sólo - Mária Lizaková, Timea Korpoňová, Šimona Cichá, Miriama 

Bučková, Laura Fuzeriová, Sabina Hošková, Ema Vanátová
Bronzové pásmo sólo - Timea Martičková, Adam Jakubčo, Alexandra Jakubčová, Adam 

Nemec, Laura Džupinová, Marianna Harvišová
KATEGÓRIA II. (vek 15 - 18 rokov)
Zlaté pásmo a postup sólo - Matej Gerek
KATEGÓRIA III. (vek 19 – 40)
Zlaté pásmo a postup trio - Kristína Jacková, Martina Miščíková, Barbara Dupejová

Zlaté pásmo a postup sólo - Ján Matta
Strieborné pásmo a postup sólo - Jakub Hurný
Strieborné pásmo duo - Marcela Tramitová, Ján Matta
KATEGÓRIA IV. (vek nad 40)
Zlaté pásmo a postup trio: Anna Knežová, Viera Kopolovcová, 

Daniel Hic, Stropkov
Víťazi svidníckeho regionálneho kola sa zúčastnia programu ústred-

nej prehliadky Makovická struna v Bardejove.

spevákmi, ktorí vystupujú nielen 
na domácich, ale aj na zahranič-
ných scénach. Preto sa aj týmto 
ročníkom organizátori podujatia 
snažili osloviť čo najväčší počet in-
terpretátorov ľudovej piesne, dať 
priestor pre talenty i uchovať to 
naše bohatstvo piesne.

Všetkých, čo sa prihlásili do 
súťaže veľmi precízne hodno-
tila odborná porota. Jej pred-
sedom bol Viktor Haščák, pô-

sobiaci ako hudobný redaktor 
národnostno-etnického vysielania 
v Košiciach, Jana Ľubimovová, pe-
dagogička súkromnej umeleckej 

školy v Prešove a Iveta Svitková, 
pedagogička Spojenej školy T. H. 
Ševčenka v Prešove. 

Súťažilo sa v kategóriách – 
sólo, duo a trio. Porota hodnotila 
výber piesní, intonáciu, rytmus, 
všeobecný dojem z interpretácie 
a ľudový odev speváka. Napokon 
sa pri záverečnom konštatovaní 
zhodla, že Makovická struna 2017 
mala vysokú úroveň interpretácie, 
ale zároveň odznela aj kritika tyka-
júca sa nedostatočnej pripravenos-
ti súťažiacich v 1. kategórii, o čom 
svedčí aj fakt, že náš región Svidník 
- Stropkov speváci vo veku 8 – 14 
rokov nebudú reprezentovať na ce-
loslovenskom festivale Makovická 
struna v Bardejove. Aj napriek tomu 
to bol pekný umelecký zážitok. 

Víťazom srdečne blahoželá-
me a tešíme sa na stretnutie na 
ústrednej prehliadke Makovická 
struna v Bardejove. Zároveň ďa-
kujeme všetkým účinkujúcim 
a spoluorganizátorom regionál-
neho kola a taktiež nášmu spon-
zorovi firme Colcun-Consult 
s.r.o. - Ing. Stanislav Kolcun. -r-
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Predaj a certifikovaná 
montáž ŤAŽNÝCH ZARIADENÍ.
Tel.: 0917 610 097

Hladený betón do garáží, 
dielní ...

Tel.: 0903 641 339

Zváranie AUTO a MOTO plastov.
Tel.: 0917 610 097

PREDÁM
* Predám 8 týždňovú fenku 

čierneho labradora. Cena doho-
dou. Tel.: 0905 693 580. 

* Predám králičie mäso - 
Stropkov. Tel.: 0904 675 532.

* Predám záclony, plynovo-
elektrický sporák, televízor a 
jednu váľandu. Lacno. Tel.: 0915 
406 652.

NEHNUTEĽNOSTI

* Predám dom s krásnym 
pozemkom v strede V. Olšavy za 
18.500,- €. Tel: 0918 045 888.

* Predám 1-izb. byt. Cena 
dohodou. Tel: 0905 106 019

* Predám 2-izbový byt, 
Krátka F2/3. Tel.: 0918 733 304.

* Kúpim stavebný pozemok 
alebo RD v Stropkove. Tel.: 0910 
904 147.

* Predám 2-izbový byt na 
ul. M. slovenskej, po čiastočnej 
rekonštrukcii, 3.posch. alebo vy-
mením za 1-izbový. Tel.: 0917 
522 863.

* Predám stavebný poze-
mok na Bani v rozlohe 2 000m2 
+ inžinierske siete pri pozemku. 
Tel.: 0949 140 860. 

OBČIANSKA INZERCIA
* Dám do prenájmu 3-iz-

bový byt na 4. poschodí. Ihneď 
alebo po dohode. Tel.: 0948 162 
016.

* Predám 2,5-izbový byt na 
ul. Matice slovenskej v os. vlast-
níctve. Cena dohodou. Tel.: 0944 
196 632, 0940 974 102.

* Predám záhradku Pod hu-
rou. Tel.. 0949 567 788.

* Hľadáme miestnosť na 
prenájom pre obchod s textilom 
s rozlohou cca 60m2. Cena doho-
dou. Tel.: 0907 174 205.

* Predám 2-izbový byt na ul. 
Samuela Jurkoviča. Bez balkónu, 
v pôvodnom stave + garáž. Cena 
dohodou. Tel.: 0904 528 783.

AUTO-MOTO
* Predám Daewo Nexia, r. v. 

1996, v zachovalom stave. Cena 
dohodou. Tel.: 0949 140 860.

* Predám traktor Major 
311. Tel.: 0915 524 256.

* Výkup, predaj a prenájom 
Š. Felícia. Tel.: 0905 326 240.

Pekáreň Bokša prijme do TPP 
na pozíciu hlavného pekára 

a pomocného pekára.
Nástup možný ihneď.

Tel.: 0915 949 655

Predám kompletne 
moderne prerobený 

4-izbový byt vo Svidníku 
pripravený na nasťahovanie! 
Cena dohodou, pri rýchlom 
jednaní zľava. Foto a popis: 

www.grandstudio.sk/
bytnapredaj/.

Tel.: 0908 262 508

PRACOVNÉ PONUKY

Pekáreň Šandal hľadá 
pomocných pekárov/pekárky 

do TPP a brigádnikov na 
pomocné práce. Práca na 

zmeny. Skúsenosti s prácou 
v pekárni – výhodou, nie 

podmienkou.
Tel: 0903 622 519

Firma JASK, s.r.o prijme 
kaličov, kováčov, obrábačov, 
zváračov a pracovníkov na 
poloautomaty a lisovacie 

zariadenia.
Práca vhodná aj pre páry.

Tel.: 0905 319 642
0907 979 726

Prijmeme do TPP zváračov 
a zámočníkov.

Tel.: 054/742 27 14

Prijmem vodiča autobusu 
do TPP

Tel.: 0905 832 870

 STAMIS, s.r.o.
- Rybčák Stanislav -

zamestnám pracovníkov 
na obsluhu CNC strojov 

– zaučíme.
Práca na strednom Slovensku.
Tel.: 0905 344 461

Prijmeme zamestnanca 
na sekretariát riaditeľa. 
Požiadavky: NJ (slovom 
a písmom), AJ výhodou. 

Prax min. 2 roky. Technické 
vzdelanie výhodou.

Tel.:  054/788 10 77

Firma Lumasek s.r.o.,
Stropkov  prijme zváračov CO2, 

TIG a kontrolóra kvality výrobkov.
Tel.: 0904 154 364

Úradné, odborné
	 a	bežné	preklady

 - všetky jazyky
www.asined.skTel.:	0908	665	046,	0915	544	915

Mani-Pedi ESTER
manikúra, gélové nechty, 
pedikúra. Štefánikova 8

(pri kúpalisku).
Tel.: 0904 669 991

Ponúkame do prenájmu 
nebytové priestory na 

1. poschodí budovy na Nám. 
SNP v Stropkove (budova 
Starej pošty) vo výmere 

18 m2. V prípade záujmu nás 
kontaktujte emailom na

escansro@gmail.com.

Realizujem obkladanie 
kúpelní, pokladanie dlažieb, 

stierky, sadrokartóny 
a maľovanie interiérov.

Tel.: 0918 190 995
0908 334 012

Nátery striech.
Tel.: 0905 480 575

* Práca pre zváračov a zámoč-
níkov. Tel.: 0903 631 175.
* Prijmem vodiča Taxi služby 

pre mesto Stropkov na TPP. Tel.: 
0915 252 845.



11 Stropkovské Spektrum 3. júl 2017

až- 40 %

Obec Tisinec
Tisinec 1, 091 01 Stropkov

(telefón /fax 054/7422289, obec.tisinec@tisinec.sk
Obec Tisinec podľa ustanovenia § 4 zákona NR SR č. 596/2003 Z. z. 

o štátnej správe v školstve a školskej samospráve a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a § 5 zákona NR SR č. 
552/2003 Z. z. o výkone práce vo verejnom záujme v znení neskorších 
predpisov

vyhlasuje výberové konanie na obsadenie funkcie
riaditeľa/riaditeľky Materskej školy vo Tisinci

Požadované kvalifikačné predpoklady a iné kritériá a požiadavky: 
splnenie kvalifikačných predpokladov podľa § 3 ods. 5 písmeno a) a b) 
zákona NR SR č. 596/2003 Z. z. o štátnej správe v školstve a školskej sa-
mospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov a v súlade s vyhláškou Ministerstva školstva SR č. 437/2009 Z. 
z., ktorou sa ustanovujú kvalifikačné predpoklady a osobitné kvalifikač-
né požiadavky pre jednotlivé kategórie pedagogických zamestnancoch 
a odborných zamestnancoch v znení neskorších predpisov, prvá atestácia 
povinná k 1. januáru 2017, najmenej päť rokov odbornej pedagogickej 
praxe, spôsobilosť používať slovenský jazyk v úradnom styku, zdravot-
ná spôsobilosť, bezúhonnosť, znalosť a orientácia právnych predpisov 
z oblasti školstva, riadiace, organizačné a komunikačné schopnosti, ak-
tívne využívanie informačno-komunikačných technológií (word, excel, 
internet). Zoznam požadovaných dokladov: písomná žiadosť o zarade-
nie do výberového konania, overené kópie dokladov o vzdelaní, po-
tvrdenie o dĺžke pedagogickej činnosti, profesijný životopis, písomný 
návrh vlastnej koncepcie rozvoja materskej školy (max. 2 strany), výpis 
z registra trestov (nie starší ako tri mesiace), lekárske potvrdenie o te-
lesnej spôsobilosti a o duševnej spôsobilosti pre výkon činnosti učiteľa 
a vedúceho pedagogického zamestnanca, písomný súhlas uchádzača 
na použitie osobných údajov pre potreby výberového konania podľa 
zákona NR SR č. 428/2002 Z. z. o ochrane osobných údajov v znení ne-
skorších predpisov, čestné vyhlásenie o pravdivosti všetkých údajov 
uvádzaných v prílohe žiadosti. Písomnú žiadosť o zaradenie do výbero-
vého konania spolu s požadovanými dokladmi doručte do 20. júla 2017 
(do 12.00 hod.) na adresu: Obec Tisinec, Tisinec 1, 091 01 Stropkov. 
Obálku označte heslom „Výberové konanie na riaditeľa materskej ško-
ly – neotvárať!“ Uchádzačom, ktorí splnia uvedené podmienky, bude 
termín a miesto výberového konania oznámený písomne (najmenej 7 
dní pred jeho uskutočnením).  Ing. Jozef Kačmár, starosta obce

OBZOR 2017

RODINNÁ DOVOLENKA

Viac info na: 0915 841 764 a www.ckeurotour.sk

� 19.7. - 30.7.2017
• SANIA od 255€
• STOIAN od 225€ 
• ARISTOKRAT od 235€

Obec Turany nad Ondavou, IČO: 00331104, 090 33 Turany nad Ondavou 100
v zmysle § 281 až 288 zák. č. 513/1991 Zb. Obchodného zákonníka

vyhlasuje OBCHODNÚ VEREJNÚ SÚŤAŽ 
na predloženie najvhodnejšieho návrhu na uzatvorenie kúpnej zmluvy 

na odpredaj nehnuteľností nachádzajúcich sa v k.ú. Turany nad Ondavou:
A) stavby so súpisným číslom 90 s názvom základná škola postavenej na 

pozemku KNC 2,
B) pozemku KNC 2, zastavané plochy a nádvoria, vo výmere 599 m2, 
C) novovytvoreného pozemku KNC 3/1, zastavané plochy a nádvoria, vo 

výmere 3334 m2, vytvoreného geometrickým plánom č. 21/2017 Ing. 
Pavla Farského zo dňa 15.4.2017 oddelením z pôvodného pozemku KNC 
3/1 vo výmere 4687 m2 zapísaných na liste vlastníctva č. 400 pre k.ú. 
Turany nad Ondavou, pričom minimálna kúpna cena za predaj týchto 
nehnuteľností je stanovená vo výške 97300 eur (slovom: deväťdesiat-
sedemtisíc tristo eur) za účelom vhodného užívania a prevádzkovania 
vyššie uvedených nehnuteľností podľa podmienok tejto súťaže.

1. PODMIENKY obchodnej verejnej súťaže:
1.1. Spôsob podávania návrhov:
1.1.1. ponuku je potrebné doručiť poštou, doručovateľom alebo osobne v 

uzatvorenej obálke s označením „OBCHODNÁ VEREJNÁ SÚŤAŽ – Predaj 
nehnuteľností v areáli bývalej základnej školy - NEOTVÁRAŤ“. Pri osob-
nom doručení bude navrhovateľovi vydané potvrdenie o prevzatí návrhu. 

1.1.2. na adresu: Obec Turany nad Ondavou, Obecný úrad Turany nad 
Ondavou, 090 33 Turany nad Ondavou 100

1.1.3. termín najneskoršieho doručenia návrhu: do 31.7.2017 do 9.00 hod.
1.1.4. pre posúdenie včasnosti doručenia návrhu je rozhodujúci dátum 

a čas prijatia návrhu na prezenčnej pečiatke podateľne Obecného úra-
du Turany nad Ondavou pričom návrhy doručené po vyššie uvedenom 
termíne na doručenie návrhov uvedenom v bode 1.1.3. nebudú akcep-
tované, do súťaže nebudú zaradené, obálky návrhov nebudú vyhlasova-
teľom otvorené a budú z obchodnej verejnej súťaže vylúčené. 

1.1.5. do súťaže nebudú zaradené ani návrhy uchádzačov, ktoré nespĺňajú 
podmienky tejto verejnej obchodnej súťaže. 

1.1.6. predložený návrh nemožno odvolať po uplynutí lehoty určenej pre 
predkladanie návrhov uvedenej v bode 1.1.3.

1.1.7. návrh možno meniť, alebo dopĺňať len do uplynutia lehoty pre 
predkladanie návrhov uvedenej v bode 1.1.3. a to spôsobom, že navr-
hovateľ písomne požiada o vrátenie pôvodného návrhu a nahradí ho 
doplneným/zmeneným návrhom.

1.2. Výber najvhodnejšieho návrhu: 
1.2.1. najvhodnejší z predložených návrhov bude návrh, ktorého výška kúp-

nej ceny za predaj ponúkaných nehnuteľností bude najvyššia.
1.3. Lehota na oznámenie vybraného návrhu:
1.3.1. vyhlasovateľ oznámi všetkým navrhovateľom výsledok vyhodnotenia 

ponúk najneskôr do 31.8.2017. Do tohto termínu sú navrhovatelia svojimi 
návrhmi viazaní.

1.3.2. návrh na vklad vlastníckeho práva do katastra nehnuteľností k pre-
vádzanej stavbe a pozemkom bude podaný až po zaplatení celej kúpnej 
ceny, vrátane nákladov spojených s podaním návrhu na vklad do katastra 
nehnuteľnosti, ktoré zo svojho zaplatí navrhovateľ.

1.3.3. vyhlasovateľ si vyhradzuje právo podmienky súťaže, miesto a čas otvá-
rania obálok zmeniť, súťaž zrušiť alebo v zmysle § 287 ods. 2 Obchodného 
zákonníka odmietnuť všetky predložené návrhy aj bez udania dôvodu.

1.3.4. v prípade neodôvodneného nedodržania termínu na podpísanie 
ktorejkoľvek zmluvy zo strany víťaza verejnej obchodnej súťaže si vy-
hlasovateľ vyhradzuje právo túto súťaž zrušiť spôsobom ako bola súťaž 
vyhlásená.

1.3.5. žiadny z navrhovateľov nemá nárok na náhradu nákladov spojených 
s účasťou na súťaži.

Viac informácií sa o Verejnej obchodnej súťaži dočítate na úradnej ta-
buli Obce Turany nad Ondavou na internetovej stránke obce: http://tura-
nynadondavou.sk/dokumenty/ine/verejno-obchodna-sutaz
3. Miesto a čas otvárania obálok s návrhmi:
3.1. Obálky s včas doručenými návrhmi budú otvorené na Obecnom úrade 

v Turanoch nad Ondavou dňa 31.7.2017 o 10.00 hod. 
3.2. Na otváraní obálok sa okrem členov komisie môžu zúčastniť aj opráv-

není zástupcovia navrhovateľov, ktorí včas doručili návrhy
3.3. Kontaktná osoba, ktorá uchádzačom poskytne bližšie informácie o sú-

ťaži, a obhliadku stavby so súpisným číslom 2 a pozemkov KNC 2 v k.ú. 
Turany nad Ondavou a pozemku KNC 2,

zastavané plochy a nádvoria, vo výmere 599 m2 a novovytvoreného 
pozemku KNC 3/1, 

zastavané plochy a nádvoria, vo výmere 3334 m2, vytvoreného geo-
metrickým plánom č. 21/2017 Ing. Pavla Farského zo dňa 15.4.2017 odde-
lením z pôvodného pozemku KNC 3/1 vo výmere 4687 m2 nachádzajúcich 
sa v k.ú. Turany nad Ondavou je Mgr. Ján Jakubov, starosta obce, tel. č. 0907 
554 223, email: obecturanyno@gmail.com.

Mgr. Ján Jakubov, starosta obce Turany nad Ondavou



12 Stropkovské Spektrum3. júl 2017

(Pokračovanie na strane 13)

Bol to následník Rakúsko – 
Uhorského trónu a synovec cisá-
ra Františka Jozefa I. Narodil sa 
18.12.1863 v Štajerskom Hradci 
(dnes Graz). Jeho otec bol Karol 
Ľudovít Rakúsko – Uhorský 
a matka Mária Annunciata 
Neapolsko – Sicílska.

Po Františkovi Jozefovi 
I. mal nastúpiť na trón jeho 
syn Rudolf, ktorý ale spáchal 
samovraždu. Koruna mala 
pripadnúť Františkovmu 
bratovi Karolovi Ľudovítovi, 
ktorý sa nešťastne otrávil 
vodou z Jordánu pri púti do 
Svätej Zeme. Tak mal trón 
patriť Karolovmu synovi, 
Františkovi Ferdinandovi. 
František Ferdinand d‘Es-
te bol cisársky princ a arci-
vojvoda rakúsky, kráľovský 
princ uhorský, český, veľko-
vojvoda toskánsky, násled-
ník trónu a tiež rytier nie-
koľkých rádov. Patril k málo 

František Ferdinand Karol Ľudovít Jozef Mária 
arcivojvoda Rakúsky – d`Este Habsbursko - Lotrínsky

obľúbeným arcivojvodom. 
Prekonal ťažkú tuberkulózu 
a presadil si neprimeraný sobáš, 
keď si za ženu zobral „obyčajnú“ 
grófku Žofiu Chotkovú. Sobáš 

sa uskutočnil 1.7.1900 v kapln-
ke sv. Františka z Assisi v meste 
Zákupy. Týmto sobášom vyradil 
z následníctva svoje deti a jeho 
manželka bola terčom posme-
chu. Bol proti dualizmu a v tzv. 
belvederskom kruhu (zámok vo 
Viedni) zhromažďoval nema-
ďarsky zmýšľajúcich ľudí (medzi 
nimi bol aj Milan Hodža). Chcel 
uskutočniť premenu monarchie 
vo federáciu. Miloval poľovač-
ky a zaujímavosťou je, že jeho 
strýko v období od roku 1848 
– 1861 skolil 28 876 kusov hydi-

ny a samotný František 
Ferdinand 300 000 ku-
sov. Bol aj vášnivým ces-
tovateľom, precestoval 
415 895 km. V septem-
bri roku 1911 sa v okolí 
Stropkova a konali vo-
jenské manévre, ktoré 
mali pripraviť rakúsko – 
uhorskú armádu na ob-
ranu Karpát. Následník 
trónu prišiel do mesta 
12. septembra 1914. 
Manévre skončili 15. 
septembra a na dru-
hý deň následník trónu 
odcestoval do Viedne. 
Ubytovaný bol v jed-
nej z izieb stropkovské-
ho kaštieľa. Ešte v roku 
1908 Rakúsko – Uhorsko 

násilne anektovalo Bosnu 
a Hercegovinu, proti čomu pro-
testovalo Srbsko. Nemecko sa 
už chystalo na vojnu. V roku 
1914 počas vojenských manév-
rov pri Srbsku navštívil Sarajevo 
28. 6. 1914 František Ferdinand 
aj s manželkou Žofiou. Vo voze 
Gräf & Stift so stiahnutou stre-
chou bol na následníka spácha-
ný atentát. Keď spolu vyšli zo 
sarajevskej radnice, tak po pár 
metroch jazdy spáchal na ná-
sledníka a jeho manželku atentát 
Gavrilo Princip, člen srbskej or-
ganizácie Čierna ruka. Františka 
Ferdinanda trafil do krku a dru-
há rana smerovala do oblasti 
žalúdka jeho manželky Žofie. 
Obaja zomreli a sú pochovaní 
na zámku Artstetten v Dolnom 
Rakúsku. František Ferdinand 
mal vtedy 50 rokov. Týmto či-
nom bola vytvorená zámienka 
na vypuknutie 1. svetovej vojny, 
ktorá začala o mesiac po spá-
chaní atentátu. V roku 1916 zo-
mrel František Jozef I. a na trón 
sa dostal Karol IV. Následníctvo 
naňho prešlo tak, že po smrti 
Františka Ferdinanda mal trón 
pripadnúť jeho bratovi Otovi, no 
ten zomrel a tak trón prešiel na 
Otovho syna Karola.

Mestský úrad v Stropkove 
– Mgr. Ľuboslav Šmajda

Motocrossu sa zúčastnilo 104 pretekárov
Predminulá nedeľa sa 

na Bankovsekj hure nies-
la v motocrossovom duchu. 
Motokrosový klub Stropkov tu 
organizoval 3. preteky seriálu 
Cassovia Cup-u. Z roka na rok 
navštevovanejšie a známej-
šie preteky v tomto roku prišlo 
na trať podporiť 104 preteká-
rov, z ktorých mnohí neváhali 

a divákom na svojich mašinách 
predviedli riskantné manévre. 

Už tradične od siedmej ráno 
bola na programe registrácia 
jazdcov, následne začali trénin-
gy detí a súťažiacich ostatných 
kategórií. Diváci mali preteky 
možnosť sledovať na rôznych 
úsekoch trate. „Záujem zo 
strany verejnosti bol približne 

rovnaký ako po minulé roky, 
aj keď sa v Stropkove počas 
víkendu konalo viacero akcií. 
Teší nás, že si ľudia našli čas 
a prišli sa pozrieť na motocross 

a tým dali najavo, že šport nie 
je len futbal a hokej, čím nám 
vyjadrili priazeň a podporu aj 
do budúcich rokov,“ zhodnotil 
jeden z hlavných organizátorov 
Slavomír Burcák.

Organizátori ani teraz nene-
chali nič na náhodu a trať pred 
samotnými pretekmi prešla 
úpravu ťažkými mechanizmami. 
Na trati hlavne v lese bolo nie-

koľko zmien, s ktorými klub plá-
nujú pokračovať i v budúcnosti. 
Celý okruh mal necelých 5 600 
metrov. Približne 50% tvorí mo-
tocrossová časť, ktorá má určité 
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(Dokončenie zo strany 12.)

ONDAVSKÝ
CYKLOMARATÓN
4. ROÈNÍK PRETEKOV NA HORSKÝCH BICYKLOCH

“modro - zelená

rýchlovka”

15. júla 2017 na Námestí SNP v Stropkove

Viac na stránke www.ondavskycyklomaraton.sk 
a facebook.: NO-TAK bike team Stropkov

19 km. - 17 km.
TRATE:

No – Tak bike team Stropkov, mesto Stropkov a CVČ pri ZŠ 
Konštantínova pozývajú mladých cyklistov na II. kolo pretekov na 
horských bicykloch v rámci seriálu Ondavská detská cyklotour 2017.
Termín: 6. júla 2017 o 17.00 hod., registrácia od 16.30 hod.
Miesto: Cyklistický areál Pod vlekom
Kategórie: 8 – 11 rokov chlapci a dievčatá
 12 – 15 rokov chlapci a dievčatá

Cyklistická prilba počas pretekov povinná!
Viac informácií na www.ondavskycyklomaraton.sk

a FB – Ondavský cyklomaratón.

ONDAVSKÁ DETSKÁ CYKLOTOUR 2017

ŠPORT ŠPORT

Tento ročník motocrossu podporili títo sponzori: 
TESLA Stropkov, PD Ondava Stropkov, Mesto Stropkov, CV stav Jozef 
Cichý, Janestav Ján Nemec, Agro Billý, Ján Billý, PS Stanislav Potoma, 
Empe-nealko Marián Pecúch, Železiarstvo Tapex Pivovarník Jozef, 
Capurare Madzin Miroslav, Zepelin Trenčín Ochotnícky Pavol, 
Mäsiareň Ján Cigan, Pepe Peter Vidiščák, primátor mesta Stropkov 
Ondrej Brendza, Ing. Jaroslav Prokopovič, Chirurgická ambulancia 
Stropkov, Milan Bzdil, František Hybeľ, Marián Kasarda, Jozef Slivka, 
Maroš Veselský, Jaroslav Novický, Brova – pekáreň Bokša, Komet 
Ladislav Terna, Lumasek p. Sekeľ, Alexander Stolárik, Karol Mydla.

Motocrossu sa zúčastnilo 104 pretekárov
parametre a šírku a 50% endu-
rová trať alebo trať po lese, kde 
na niektorých miestach majú 
motorkári na prejazd k dispozícii 
doslova len úzku cestičku. 

Počasie bolo zo začiatku 
ukážkové, poobede sa však 
ukázalo v „celej svojej kráse“ 

a silný lejak spôsobil nezjazd-
nosť trate. „Trať si súťažiaci 
do búrky pochvaľovali. Okrem 
hobby a profi kategórie si prvú 
aj druhú jazdu odjazdili všetky 
ostatné kategórie. Druhú jazdu 
si kategória veteránov odjazdi-
la už po daždi, ktorý im sťažil 
podmienky. Po ich dojazdení 

posledné dve kategórie hobby 
a profi svoju druhú jazdu kvôli 
bezpečnosti neštartovali, pre-
tože trať sa stala nezjazdnou, 
no aj napriek tomu mala kaž-
dá kategória svojho víťaza. Za 
stropkovský klub trať odjazdili 
traja reprezentanti Mišo Kočiš, 
Matúš Galik a Peter Gajdoš. 
Všetci jazdili v kategórii ama-
térov, pretože sa motorkám 
venujú v rámci svojho voľného 
času. Na trati si počínali dobre 

a zdolali ju bez nejakých prob-
lémov,“ zhodnotil predseda 
Motokrosového klubu Stropkov 
Jaroslav Burcák. 

Organizovať motocrossové 
preteky by nebolo možné bez 
pomoci sponzorov. Ako sme sa 
dozvedali, v tomto roku bol ich 
počet o čosi vyšší ako v minulos-
ti a Motokrosový klub Stropkov 
im je za ich pomoc vďačný. 

-r- 
Foto: M. Cichý



14 Stropkovské Spektrum3. júl 2017ŠPORT ŠPORT

Sekretariát:
Oznamuje FK 

OOFZ Svidník, že vý-
sledky, tabuľky, úradné správy, ŽK, 
ČK, strelcov gólov, rozpis zápasov 
a tlačiva OOFZ nájdu na stránke: 
www.svidnik.obfz.futbalovekluby.
sk a na www.futbalnet.sk

Oznamuje, že od 5.7.2017 do 
23.7.2017 bude sekretariát OOFZ 
zatvorený pre čerpanie dovolenky.

ŠTK OOFZ:
1. Schválila výsledok finále 

Úradná správa č. 37 zo dňa 30. júna 2017
Pohára predsedu OOFZ Svidník, ví-
ťazom sa stal FO Sokol Sitníky.

2. Schválila konečné tabuľky 
súťaži OOFZ Svidník v súťažnom 
ročníku 2016/2017.

Vyžrebovanie Pohára pred-
sedu OOFZ Svidník 2017/2018 – 
1.kolo 30.7.2017 o 17.00 hod.:

Chotča – Lúčka
Hrabovčík – Radoma
Kuková – Breznica
Tisinec – Miňovce
Stročín – Kalnište

Havaj – Lomné
Rovné – Sitníky
Losovacie čísla pre súťažný roč-

ník 2017/2018 6.liga OOFZ Svidník: 
1. Breznica, 2. Sitníky, 3. Havaj, 4. 
Kuková, 5. Radoma, 6. Chotča, 7. 
Rovné, 8. Hrabovčík, 9. Miňovce, 
10. Lomné, 11. Stročín, 12. Tisinec, 
13. Lúčka, 14. Kalnište

1. kolo 6.8.2017 o 17.00 hod. - 
6.liga dospelí:

Breznica – Kalnište, Sitníky 
– Lúčka, Havaj – Tisinec, Kuková – 
Stročín, Radoma – Lomné, Chotča – 
Miňovce, Rovné – Hrabovčík

7. liga dospelí zatiaľ prihláse-
ných 5 družstiev: Ladomirová, Baňa, 
V. Orlík, Kružlová, Mestisko

Proti rozhodnutiam je možné 
sa odvolať podľa SP čl.87/1 do 14 
dní.

DK OOFZ:
Trestá hráča TJ Družstevník 

Rovné – Richard Humeník – 
1278511 – DO pozastavením špor-
tovej činnosti na 1 stretnutie ne-
podmienečne od 29.6.2017, podľa 
DP 45/1,2a, poplatok 10 eur

Odvolanie proti rozhodnutiu 
komisie (okrem rozhodnutí podľa 
čl. 37/3,5 alebo 8 DP), sa podáva na 
Disciplinárnu komisiu OOFZ, v le-
hote do 7 dní odo dňa oznámenia 
rozhodnutia disciplinárnej komisie 
(čl.84 ods.1 DP). 

Úradná správa OOFZ uverej-
nená v okresných týždenníkoch 
má informatívny charakter a ne-
musí obsahovať všetky informácie. 
Kompletná a záväzná je Úradná 
správa OOFZ zverejňovaná na strán-
ke: www.svidnik.obfz.futbaloveklu-
by.sk   OOFZ Svidník

Druhý ročník Memoriálu Mateja Sahajdu
Ubehli tri roky od chvíle, 

kedy nás navždy opustil náš 
žiak a spolužiak, kamarát Matej 
Sahajda, ktorý prehral svoj boj 
so zákernou chorobou. Odišiel 
vo svojich najkrajších rokoch, 
aby nám po statočnom boji ako 
športovec, múdry, rozhľadený 

a šikovný mladý džentlmen za-
nechal odkaz, že sa nikdy netre-
ba vzdávať a je potrebné vytrvať 
do konca. 

23. júna 2017 sme na 
Gymnáziu v Stropkove zorga-
nizovali druhý ročník celoškol-
ského futsalového turnaja. 
Zúčastnili sa ho zmiešané druž-
stvá všetkých tried školy, spo-
ločné družstvo vytvorili bývalí 

Matejovi kamaráti. Na úvod sa 
všetkým súťažiacim a divá-
kom prihovoril riaditeľ školy 
Ing. S. Cichý. Zápasy rozhodo-
vali učitelia telesnej výchovy. 
Počasie súťažiacim veľmi ne-
prialo. Zápasy v skupinách sa 
hrali v telocvični, semifinále 

a finále na multifunkčnom ih-
risku. Atmosféra bola výborná. 
Všetky družstvá hrali s nesmier-
nym zápalom, fanúšikovia po-
vzbudzovali svojich spolužiakov. 
Víťazom sa stalo družstvo zmie-
šané družstvo septimy a III. B 
v zložení Adam Bujdoš, Matúš 

Kotora, Šimon Gido, Maroš 
Popivčák, Matúš Batfalský, 
Ladislav Matej Vrábeľ, Alžbeta 
Vrábľová, Denisa Beríková 
a Ivona Široká, ktorým putovný 
pohár a sladké odmeny odo-
vzdali Matejovi rodičia.

Ďakujeme riaditeľovi školy 
Ing. S. Cichému, 
zástupkyni PaedDr. 
I. Jecuškovej, vy-
učujúcim telesnej 
výchovy Mgr. M. 
Šturákovi, Mgr. R. 
Heckovi za organi-
záciu turnaja, zú-
častneným za fair 
play hru, divákom 
za povzbudzovanie 
a všetkým, ktorí sa 

nejakým spôsobom zapojili do 
nezabudnuteľného dopoludnia.

Matej, už vo svojich sedem-
nástich rokoch si sa pre svojich 
spolužiakov a kamarátov stal 
hrdinom, vzorom bojovníka 
a motiváciou aj pre chvíle, kto-
ré sa nám niekedy zdajú ťažké 
a beznádejné.

Stále si v našich srdciach!
E. Vasilková

KST Slávia Stropkov
organizuje turistický pochod

„Hrady východu“
Ľubovnianský hrad,

Hrad Plaveč
Dňa: 23. júl 2017 (nedeľa)
Odchod: o 7.00 hod. z parkoviska pri 3. ZŠ
Poplatok za autobus: člen KST 4,- €
 nečlen KST 6,- €
 deti do 10 rokov 2,- €
Strava: vlastné zásoby
Výstroj: turistická obuv a oblečenie podľa počasia
Záujemcovia sa môžu prihlásiť do: 17. júla 2017
Bližšie informácie: Pavol Kopolovec 0902 239 380

Každý účastník sa zúčastňuje pochodu na vlastnú 
zodpovednosť.

TEŠÍME SA NA VAŠU ÚČASŤ!
www.kstsp.szm.sk

Starosta obce a poslanci Obecného zastupiteľstva v Breznici pozývajú všetkých 
občanov obce Breznica, jej rodákov ako aj občanov širokého okolia na

kultúrno-športový deň obce Breznica
- zahájenie „kultúrneho leta 2017“, ktoré sa uskutoční

v stredu 5. júla 2017 na futbalovom ihrisku v Breznici.
Program kultúrno-športového dňa:

od 15.00 hod. športové hry pre deti, maľovanie na tvár, 
historická a športová lukostreľba, skákací hrad,

17.00 - 19.00 hod. športové hry dospelých 
 futbalový zápas ženatí – slobodní (muži)
 volejbalový zápas vydaté – slobodné (ženy)
19.30 hod. - do rána ľudová veselica, hrá skupina „PROSPEKT“

O občerstvenie pre všetkých je postarané.
Ste srdečne vítaní!
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ZŠ Mlynská Stropkov na 4. mieste M –SR v Midicool volley
Dňa 27.6.2017 sa 

v Trenčíne konal záve-
rečný turnaj školských 
M – SR starších žiačok 

vo 4-kovom volejbale – Midicool 
volley, kde si účasť medzi 12 
najlepších tímov 
Slovenska zabez-
pečili z 1. mies-
ta na Východe aj 
žiačky ZŠ Mlynská 
Stropkov, ktoré 
cestovali bez hrá-
čok 9. ročníka.

V skupino-
vej fáze turnaja 
hráčky Stropkova 
zdolali v úvod-
nom zápase 
tím z Bratislavy 
a v ďalšom prie-
behu podľah-
li dievčatám 
z Liptovského 
Mikuláša ako aj 
súperovi z Levíc. 
Z tretieho mies-
ta v skupine po-
stúpili do štvrťfi-
nále, kde zdolali 

tím z Kočoviec bez straty setu. 
Najlepší výkon na turnaji pred-
viedli v semifinálovom due-
li proti skupinovému súperovi 
z Liptovského Mikuláša, ktoré-
mu nakoniec po vyrovnanom 

a dramatickom priebehu hry 
podľahli v tajbrejku a nezabez-
pečili si tak postup do finále. 
V zápase o bronzové medaile 
už nezopakovali bojovný výkon 
a prehrali so Sninou 0:2 a obsa-

dili tak na závereč-
nom turnaji koneč-
né štvrté miesto.

Zostava druž-
stva ZŠ Mlynská 
S t r o p k o v : 
Hvozdová Zdenka, 
Hašková Radka, 
Nemcová Kristína, 
Luberdová Daniela, 
Bednariková Sarah, 
Šafranková Emma

Tréner: Mgr. 
Alexík Patrik

Výsledky: 
ZŠ Mlynská 

Stropkov – ZŠ 
B u d a t í n s k a 
Bratislava 2:0 (14, 
16)

ZŠ Mlynská 
Stropkov – ZŠ J.K. 
L. Mikuláš 0:2 (-13, 
-22)

ZŠ Mlynská Stropkov – ZŠ 
Saratovská Levice 0:2 (-17, -23)

Štvrťfinále:
ZŠ Mlynská Stropkov – ZŠ 

Kočovce 2:0 (12, 22)
Semifinále:
ZŠ Mlynská Stropkov - ZŠ J.K. 

L. Mikuláš 1:2 (20, -14, -12)
O 3. miesto
ZŠ Mlynská Stropkov – ZŠ 

P.O.Hviezdoslava Snina 0:2 (-18, 
-18)

Zostava družstva ZŠ 
Mlynská Stropkov: Hvozdová 
Zdenka, Hašková Radka, 
Nemcová Kristína, Luberdová 
Daniela, Bednariková Sarah, 
Šafranková Emma

Tréner: Mgr. Alexík Patrik
Konečné poradie: 1. ZŠ s MŠ 

Brusno, 2. ZŠ J. Kráľa Liptovský 
Mikuláš, 3. ZŠ P.O. Hviezdoslava 
Snina, 4. ZŠ Mlynská Stropkov, 
5. ZŠ Saratovská Levice, 6. ZŠ 
Komenského Svidník, 7. ZŠ 
Kočovce, 8. ZŠ s MŠ Studienka, 
9. ZŠ Budatínska Bratislava, 10. 
ZŠ Slovanská Považská Bystrica, 
11. ZŠ Kupeckého Pezinok, 
12. ZŠ Mallého Skalica. -pa-

Medzinárodný festival športu – Jaslo 2017
ZŠ Mlynská Stropkov – 7. miesto

V dňoch 16. - 18. 6. 
2017 sa v poľskom Jasle 
konal Medzinárodný 

festival športu, kde sa pod vo-
lejbalovými sieťami v kategó-
rii kadetiek stretlo 16 druž-
stiev z Nemecka, Maďarska, 
Bieloruska, Česka, Albánska, 
Slovenska a Poľska. V silnej kon-
kurencii mužstiev mali na tomto 
volejbalovom turnaji zastúpenie 
aj žiačky ZŠ Mlynská Stropkov. 

V skupinovej fáze prvého 
dňa po dobrom výkone zdolali 
hráčky zo Sanoku 2:0, nestačili 
na Bielorusky z Grodna (celkový 
víťaz turnaja), ktorému podľahli 
0:2 a zvíťazili nad nemeckým tí-
mom Mutterstadtom 2:0. 

V nasledujúcom dni turnaja 
mali dobrý vstup, keď zdola-
li maďarský tím z Níyregyházy 
2:0. V rozhodujúcom zápase 
z pohľadu postupu medzi šty-
ri najlepšie tímy proti českému 
družstvu z Prahy odohrali vyrov-
naný zápas, v ktorom nezvládli 
rozhodujúci tajbrejk a súperovi 
podľahli. V nasledujúcom zápa-
se zvíťazili nad družstvom z poľ-
ského Lesku 2:1 a obsadili v sku-
pine druhé miesto. 

V nedeľňajšom úvodnom 

zápase o 5.- 9. miesto po sla-
bom výkone podľahli súperkám 
z Prešova, no náladu si vylepšili 
v zápase proti družstvu z Gorlíc, 
kde dominovali na palubovke 
a zvíťazili v oboch setoch. 

Na VI. ročníku medzinárod-
ného volejbalového turnaja tak 
obsadili pekné 7. miesto a ukon-

čili tak svoju náročnú ale úspeš-
nú sezónu. 

Najlepšie hráčky tímu ZŠ 
Mlynská Stropkov: Dzurjová B., 
Hnátová N

Zostava družstva ZŠ 
Mlynská Stropkov: Pariláková 
Alexandra, Andrejovská Lívia, 

Dzurjová Bianka, Volčková 
Laura, Hnátová Nina, Zajtková 
Martina, Bujdošová Mária, 
Fečková Nikola, Hvozdová 
Zdenka, Hašková Radka, Tréner: 
Mgr. Alexík Patrik

Výsledky: 
ZŠ Mlynská Stropkov - Sanok 

2:0 (16, 23)

ZŠ Mlynská Stropkov - 
Grodno 0:2 (-14, -10)

ZŠ Mlynská Stropkov – 
Mutterstadt 2:0 (20, 17)

ZŠ Mlynská Stropkov – 
Níyreghyháza 2:0 (11, 19)

ZŠ Mlynská Stropkov – Praha 
1:2 (-23, 23, -8)

ZŠ Mlynská Stropkov - Lesko 
2:1 (-23,16,11)

O 5. miesto
ZŠ Mlynská Stropkov – 

Prešov 0:2 (–19, –15)
O 7. miesto
ZŠ Mlynská Stropkov – 

Gorlice 2:0 (6, 14)
Celkové poradie:

1. PKS Batory Grodno 
(Bielorusko)
2. C. Schweriner S. C. 

(Nemecko)
3. UKS Mosir Jaslo (Poľsko)
4. PVK Olymp Praha (Česko)
5. UKS GÓRAL Muszyna 

(Poľsko)
6. Elba Prešov (Slovensko)
7. ZŠ Mlynská Stropkov 

(Slovensko)
8. Ekstim Gorlice (Poľsko)
9. UKS Zaleszany (Poľsko)
10. SANOCZANKA Sanok (Poľsko)
11. S.C. Mutterstadt 1983 E.V 

(Nemecko)
12. NYÍRSULI Nyíregyháza 

(Maďarsko)
13. UKS SAN Lesko (Poľsko)
14. UKS GIMNAZJUM 

Dębowiec (Poľsko)
15. KS VLORA Volej (Albánsko)
16. CNME Satu Mare 

(Rumunsko) -pa-
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Minulú stredu darovali krv vo Svidníku „Primá-
torská kvapka krvi“ títo bezpríspevkoví darcovia krvi: 
Ing. Ján Holodňak (8. odber), Peter Rudý (14.), Ing. Iva-

na Buraľová (3.), Peter Piršč (2.), Ján Klučár (27.), Jozef 
Kriško (5.), Ľuboš Paranič (16.), PaedDr. Jozef Poperník (74.), 
Mgr. Jaroslav Derco (4.), Slavomír Vaškanin (49.), Marek Tyč 
(5.), Miroslav Gerek (64.), Bc. Ivo Hladoník (39.), Kamil Vatraľ 
(2.), Beáta Fedešová (28.), Mgr. Štefan Čobirka (35.), Marta 
Hvizdová (33.), Denís Pavelčák (14.), Ing. Andrea Namešpetrová 
(13.), Mgr. Martin Štefanco (31.), Mgr. Miroslava Molčanyová 
(prvodarkyňa), Mgr. Mária Piňková (16.), Radka Vargová (4.), 
Ľubomír Harviš (2.), Bc. Vlasta Hojdová (12.), Vladislav Keseli-
ca (37.) - všetci zo Svidníka, Patrik Halaj (30.), Igor Tabiš (45.), 
Matúš Kimák (6.), Kamil Marcinčák (2.) - všetci zo Stropkova, 
Goran Dujakovič (3.) - Chmeľovec, Ján Kuľha (34.) - Košice, Mar-
tin Skrivanek (40.) - Stolany, Ing. Peter Ozogar (prvodarca) - La-
domirová, Ing. Viktória Hamarčáková (17.) - Korejovce, Lenka 
Zeherová (32.) - Šarišský Štiavnik, Klaudia Cinová (6.) - Oľšavka, 
Anna Daňová (2.) - Hrabovčík, Kristína Vagnerová (2.) - Ladomi-
rová, Samuel Skuban (8.) - Nižný Mirošov, Ing. Marián Štefanišin 
(19.), Ing. Katarína Štefanišinová (4.) - obaja z Vyšného Orlíka, 
Jozef Ivanč (6.) - Vyšný Mirošov.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník
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Autá 3     (Cars 3)
5. 7. (streda) o 17.00 hod.  2D  vstupné: 3,50 €

USA  2017  rodinný, animovaný, komédia  MP  100 min.  sloven-
ský dabing

Legendárny Bleskový McQueen náhle zistí, že ho z pretekárskych okruhov, 
ktoré nadovšetko miloval,vytlačila nová generácia superrýchlych áut. Späť do hry 
mu môže pomôcť len Cruz Ramirezová, mladá mechanička, ktorá má však aj vlast-
né ambície. A inšpiráciou je mu len dávny mentor, staručký Doc Hudson. Slávny 
pretekár s číslom 95 musí dokázať, že v ňom stále bije srdce šampióna a zabojovať 
o Piston Cup.

Glory     (Slava)
5. 7. (streda) o 20.00 hod.  2D  vstupné: 4,- €

Grécko, Bulharsko  2016  
dráma  MN15  101 min.  české 

titulky
Keď zamestnanec železníc Canko 

Petrov nájde na koľajniciach obrovské 
množstvo peňazí, rozhodne sa celú 
sumu odovzdať polícii. No netuší, ako 
dá jeho bohumilý čin do pohybu fatálny 
sled udalostí.

Vďačný štát ho odmení novými 
náramkovými hodinkami. Pragmatická 
kariéristka Julia na čele PR oddelenia 
Ministerstva dopravy mu však medzi-
tým omylom stratí jeho vlastné hodin-
ky, ktoré majú pre neho veľkú emocio-
nálnu hodnotu. A práve tu začína zúfalá 
Cankova snaha získať späť nielen svoje 
staré „Slavy“, ale aj svoju dôstojnosť.

V utajení     (Unlocked)
7. 7. (piatok) o 20.00 hod.  2D  

Program
Program
Program

V priestoroch
divadelnej sály

OŠK MsÚ

 3.7.2017 Lekáreň Galenos Hlavná 1544/65,  16.00 - 18.00 hod.
 4.7.2017 Lekáreň Galenos Hlavná 1544/65,  16.00 - 18.00 hod.
 5.7.2017 Lekáreň Galenos Hlavná 1544/65,  9.00 - 16.00 hod.
 6.7.2017 Lekáreň Galenos Hlavná 1544/65,  16.00 - 18.00 hod.
 7.7.2017 Lekáreň Galenos Hlavná 1544/65,  16.00 - 18.00 hod.
 8.7.2017 Lekáreň Galenos Hlavná 1544/65,  9.00 - 16.00 hod.
 9.7.2017 Lekáreň Galenos Hlavná 1544/65,  9.00 - 16.00 hod.
 10.7.2017 Lekáreň KAPPA Akad. Pavlova 312/11,    +421 54 7423543  16.00 - 18.00 hod.

pondelok
utorok
streda
štvrtok
piatok
sobota
nedeľa
pondelok

Rozpis	pohotovostných	služieb	lekární	v	meste	Stropkov

vstupné: 3,50 €
Veľká Británia 2017  thriller, akcia  MN15  98 min.  české titulky

Špičková agentka americkej CIA Alice Racine (Noomi Rapace) je po nevydare-
nej akcii preradená do londýnskej kancelárie. Po dlhom čase ju kontaktujú bývalí 
nadriadení, pretože sa dozvedeli o zvýšenej aktivite v prostredí radikálnych mili-
tantných skupín. Alice sa podarí lokalizovať hlavného podozrivého, ale počas jeho 
výsluchu príde na to, že ju niekto podviedol a von unikli prísne tajné informácie. 
Zrazu sa ona sama ocitá v ohrození a musí urobiť všetko preto, aby zabránila pri-
pravovanému útoku na Londýn. Preteky s časom začínajú...
Spider-Man: Návrat domov
(Spider-Man: Homecoming)
8. 7. (sobota) o 20.00 hod.  

3D  vstupné: 5,50 €
9. 7. (nedeľa) o 20.00 hod.  

2D  vstupné: 3,50 €
USA  2017  akcia, dobrodružný  

MN12  133 min.  slovenský 
dabing

V očakávanom filme o obľúbe-
nom marvelovskom superhrdinovi sa 
predstaví talentovaný Tom Holland ako 
Peter Parker snažiaci sa zosúladiť bežný 
stredoškolský život s povinnosťami su-
perhrdinu. Po skúsenosti s Avengermi 
sa vracia domov k tete May a jeho 
mentorom sa stáva Tony Stark alias 
Iron Man. Na scéne sa však objaví nová 
hrozba, ktorá môže zničiť všetko, čo je 
Peterovi tak drahé...

 
 

 
Slovenský Červený kríž, územný spolok 

SVIDNÍK 
Vám ponúka 

OPATROVATEĽSKÝ KURZ 
akceptovaný aj v zahraničí 

 

 kurz ZADARMO preplatí projekt RE-PAS 
 výhodné ceny kurzov, rôzne zľavy, splátky bez navýšenia 
 vysoká kvalita kurzov 
  kvalifikovaní lektori  
  Celosvetovo uznávaná organizácia 
  malý počet účastníkov v kurze, individuálny prístup 
 študijné materiály v cene kurzu 
 certifikát o absolvovaní kurzu v cudzom jazyku 
 rôzne bonusy napr. EU certifikát prvej pomoci a pod. 
 výhodné ceny kurzov, rôzne zľavy, splátky bez navýšenia 

 
Slovenský Červený kríž, územný spolok Svidník  

Stropkovská 717/82, 089 01 Svidník 
INFO: svidník@redcross.sk, 0903 558 941 

 

 

Slovenský Červený kríž, so sídlom Grösslingová 24, 814 46 Bratislava na základe rozhodnutia MPSVaR SR 
o udelení akreditácie vzdelávacieho programu „Kurz opatrovania“ v rozsahu 226 hodín č.s. 73/2010-I/20, č.z. 
22929/2010 zo dňa 14.4.2011; č.s. 8688/2013-M_OSS, č.z. 13227/2013 zo dňa 13.3.2013; č.s. 4275/2015- 
M_OSS, č.z. 10346/2015 zo dňa 2.3.2015; č.s. 1105/2016-M_OSS, č.z. 23060/2016 zo dňa 26.5.2016 
vykonáva kurzy opatrovania prostredníctvom územných spolkov SČK. 

Úrad práce, sociálnych vecí a rodiny v spolupráci so Slovenským 
Červeným krížom, územný spolok SVIDNÍK

Vám ponúka

OPATROVATEĽSKÝ KURZ
akceptovaný aj v zahraničí

Naše výhody:
• vysoká kvalita kurzov
• kvalifikovaní lektori 
• celosvetová a v zahraničí uznávaná organizácia
• malý počet účastníkov v kurze, individuálny prístup
• študijné materiály v cene kurzu
• certifikát o absolvovaní kurzu v cudzom jazyku
• rôzne bonusy napr. EU certifikát prvej pomoci a pod.
• výhodné ceny kurzov, rôzne zľavy, splátky bez navýšenia
• preplatenie kurzu cez RE-PAS ÚPSVaR

Slovenský Červený kríž, územný spolok Svidník 
Stropkovská 717/82, 089 01 Svidník

INFO: svidník@redcross.sk, 0908 873 933


